
ПРОТОКОЛ № 9 
расширенного заседания Комиссии Общественной палаты Ульяновской 

области по межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции 

с участием представителей национальных общественных организаций  

Ульяновской области, депутатов УГД 

22.12.2023                                                                                                       11.00 – 12.30 

 

Место проведения: г. Ульяновск, ул. Ленина, д. 146, Ульяновская региональная 

общественная организация сохранения и развития культуры «Русский дом». 

 

Присутствовали:  

Члены Комиссии: 

- Федина Татьяна Викторовна – Председатель Комиссии 

- Владыка Диодор – заместитель Председателя Общественной палаты Ульяновской 

области, член Комиссии 

- Дабакаров Игорь Амнерович –  член Комиссии 

- Куликов Андрей Вениаминович – член Комиссии 

- Кулябина Тамара Ивановна – член Комиссии  

- Хайруллов Жемель Небиуллович – член Комиссии 

 

Приглашенные: 

- Абрамян Арсен Анушаванович – председатель Общероссийской общественной 

организации «Союз армян России» в Ульяновской области  

- Бабайкин Владимир Петрович – Председатель общественной организации 

«Ульяновская областная чувашская национально-культурная автономия»  

- Гафизов Жахир Абдулгамидович – Председатель Ульяновской региональной 

общественной организации «Конгресс народов Дагестана»  

- Махмаджонов Хайдарали Рахимджонович – Председатель Ульяновской 

региональной таджикской общественной организации «Азия»  

- Шамсутдинов Назир Асхатович – депутат Ульяновской городской Думы  

- Чин Ван Куе – Председатель Ульяновской местной общественной организации 

«Вьетнамское общество «Солидарность»  

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Приветственное слово Председателя Комиссии Общественной палаты 

Ульяновской области по межнациональным, межрелигиозным отношениям  

и миграции Фединой Татьяны Викторовны. 

2. Приветственное слово Заместителя Председателя Общественной палаты 

Ульяновской области, Преосвященного Диодора, епископа Мелекесского и 

Чердаклинского. 

3. О деятельности работы Комиссии Общественной палаты Ульяновской 

области по межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции  

за 2023 год. 

4. О деятельности органов государственной власти и органов местного 

самоуправления при осуществлении полномочий по взаимодействию с 

национальными общественными организациями и религиозными конфессиями  

на территории Ульяновской области в 2023 году. 

5.  О деятельности Ульяновской региональной общественной организации 

сохранения и развития культуры «Русский дом». 



6. О формировании проекта плана работы Комиссии Общественной палаты 

Ульяновской области по межнациональным, межрелигиозным отношениям  

и миграции. 

7. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов заседания. 

 

ВОПРОС № 1 

СЛУШАЛИ: 

Федина Т.В.: поприветствовала всех участников заседания и поздравила с Днём 

Флага и Герба Ульяновской области. Огласил повестку текущего заседания. 

«Само название нашей Комиссии говорит о её деятельности – регулирование 

межнациональных, межрелигиозных отношений и контроль вопросов 

миграционного характера. Наш президент В.В. Путин уделяет этому направлению 

большое внимание. На всех заседаниях Федерального Собрания, Следственного 

комитета, Совета безопасности эти вопросы всегда поднимаются и бурно 

обсуждаются. По последним данным переписи населения в России проживает 194 

национальности. И всех нас объединяет русский язык. Все, кто прибывает из-за 

границы и проживает в России должны знать русский язык, нашу культуру, 

традиции, духовные ценности. В мире и согласии живут представители многих 

народов, и все вместе мы несем ответственность за настоящее и будущее нашего 

города, нашей страны». 

 

Решили: утвердить повестку расширенного заседания Комиссии Общественной 

палаты Ульяновской области по межнациональным, межрелигиозным отношениям 

и миграции. 

 

ВОПРОС № 2 

СЛУШАЛИ: 

Владыка Диодор: «Современный мир переживает непростые испытания, когда 

обострились политические противоречия, возросла угроза возникновения новых 

конфликтов и столкновений. Опасность разрушения сложившихся за многие годы 

добрых отношений между народами, представителями разных культур и 

традиционных религий является сегодня серьезным вызовом для всех 

благонамеренных сил, настроенных на конструктивное соработничество. 

Успешное решение подобных вопросов, убежден, возможно лишь при открытом и 

честном диалоге религиозных объединений, государственных властей и 

общественности. 

Отрадно свидетельствовать, что Ульяновская область обладает уникальным 

опытом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений. 

Пользуясь случаем, хотел бы выразить признательность руководству региона за 

многолетнее плодотворное сотрудничество, направленное на сохранение 

традиционных духовно-нравственных ценностей, утверждение в жизни людей 

принципов добрососедства, солидарности и взаимного уважения». 

 

ВОПРОС № 3 

СЛУШАЛИ: 

Федина Т.В.: предоставила отчёт о деятельности Комиссии ОП УО по 

гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, духовному и 

патриотическому воспитанию за 1 полугодие 2023 года, председателем которой 

являлся Преосвященный Владыка Диодор Мелекесский и Чердаклинский. 



1. В феврале в Мелекесской епархии прошло расширенное заседание Комиссии с 

участием представителей администрации г.Димитровграда, на котором 

рассматривалось обращение инициативной группой мусульманской общины по 

вопросу благоустройства и передачи в собственность старого кладбища. Были 

рассмотрены и обсуждены все проблемные вопросы, даны поручения 

рекомендательного характера и определены сроки реализации поставленных задач. 

2. В марте состоялось очередное заседание Комиссии по вопросам: 

- Об организации и проведении в образовательных учреждениях Ульяновской 

области цикла внеурочных занятий для школьников «Разговоры о важном». 

- О концепции работы в организации съёмок патриотического фильма «Время 

выбрало нас» на территории Ульяновской области. 

В заседании приняли участие представители общественной организации инвалидов 

войны в Афганистане и военной травмы — «Инвалиды войны», Боевого братства, 

представители Министерства социального развития Ульяновской области. 

3. В апреле в КК "Современник", г. Ульяновск, состоялось расширенное заседание 

Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по гармонизации 

межнациональных и межрелигиозных отношений, духовному и патриотическому 

воспитанию с участием представителей Министерства искусства и культурной 

политики, Боевого братства, председателя ДОСААФ России Ульяновской области.  

На заседании были подведены итоги месячника героико-патриотической и 

оборонно-массовой работы на территории Ульяновской области (с 23.01.2023 по 

23.02.2023). 

Также были рассмотрены следующие вопросы: 

- о подготовке и проведении 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 г.г. на территории Ульяновской области; 

- о мерах социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной Войны; 

- об организации проведения Автопробега в рамках празднования 78-й годовщины 

Великой Победы; 

- о цикле мероприятий для ветеранов ВОВ, тружеников тыла, детей войны и 

жителей г. Ульяновска; 

- о деятельности "Комитета семей воинов Отечества". 
 

В июле 2023 года состоялось Пленарное заседание Общественной палаты 

Ульяновской области, где был сформирован новый состав Общественной 

палаты Ульяновской области 8 созыва. 
 

Также была переименована наша Комиссия, которая несёт новый формат работы.  

На сегодняшний день работу ведёт Комиссия по межнациональным, 

межрелигиозным отношениям и миграции.   

Председателем Комиссии назначена Федина Татьяна Викторовна. 
 

Отчет о деятельности Комиссии ОП УО по межнациональным, 

межрелигиозным отношениями миграции за 2 полугодие 2023 года: 
 

1. В августе состоялось 1 заседание комиссии Общественной палаты Ульяновской 

области в обновлённом составе. Основной темой повестки стало формирование 

плана работы Комиссии на II полугодие 2023 года.  

Главными целями Комиссии обозначены: содействие обеспечению 

этноконфессиональной стабильности на территории региона; выстраивание 

конструктивного диалога между органами государственной власти Ульяновской 

области и национальными, религиозными объединениями граждан, обсуждение 

состояния и организации работы по реализации государственной миграционной 

политики на территории Ульяновской области. 



В заседании также принял участие депутат Ульяновской Городской Думы VI 

созыва Назир Шамсутдинов, который рассказал о важности духовности 

просвещения и приобщения к традиционным нравственным ценностям детей и 

молодежи, проживающих на территории региона.  

Члены профильной комиссии приняли решение продолжить вести активную 

деятельность по продвижению традиционных российских нравственных ценностей, 

культуры межнационального общения, уважения к истории и культуре народов, 

проживающих на территории Ульяновской области, а также помогать в этой 

деятельности исполнительным органам государственной власти в муниципальных 

образованиях. 

Наша Комиссия приняла решение работать в новом формате. В плане работы были 

внесены выездные расширенные совместные заседания Комиссии с участием в 

совместных заседаниях Совета при Главе администрации муниципальных 

образований с целью согласования, координации и объединения действий на 

территории муниципального района, направленных на создание условий для 

решения задач национального развития, регулирование межнациональных 

отношений. 

В июне, октябре и ноябре этого года были заслушаны отчёты о деятельности 

Советов за 2023 год в Чердаклинском, Тереньгульском и Цильнинском районах. 

Такие совместные заседания позволяют более глубоко видеть проблемы и пути 

решения в муниципалитетах.  

 

Решили:  

3.1. Информацию Фединой Т.В. принять к сведению. 

3.2. Признать работу Комиссии за 2023 года удовлетворительной. 

3.3. Продолжить работу Комиссии на прежнем уровне. Членам Совета принимать 

участие в наиболее значимых мероприятиях, направленных на гармонизацию 

межнациональных, межрелигиозных отношений и патриотическое воспитание 

молодого поколения. 

 

ВОПРОС № 4 

СЛУШАЛИ: 

Шамсутдинов Н.А. ознакомил (озвучил) основные направления взаимодействия 

органов государственной власти и органов местного самоуправления  

с религиозными объединениями. 

В регионе действует налаженная системная диалоговая площадка власти  

и общества в сфере межконфессиональных отношений. 

Учитывая полномочия органов государственной власти и органов местного 

самоуправления и правовые основы, регулирующие их взаимодействие  

с религиозными объединениями, к основным направлениям взаимоотношений 

органов государственной власти и органов местного самоуправления  

с религиозными объединениями относятся: 

- совместные проведения массовых просветительских, общественно значимых, 

этнокультурных и научно-образовательных мероприятий с участием религиозных 

объединений; 

- приглашение на заседания совещательных органов в качестве докладчиков  

и экспертов представителей правоохранительных органов, в том числе 

подразделений центров по противодействию экстремизму и вопросам миграции 

МВД России, органов прокуратуры; 



- инициирование работы членов совещательных органов по пропаганде 

взаимоуважительных отношений и диалога представителей религиозных 

объединений с привлечением средств массовой информации; 

- осуществление на постоянной основе диалога власти и религиозных объединений 

по актуальным вопросам в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений. 

В качестве диалоговых площадок власти и религиозных объединений по 

актуальным вопросам в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений в регионах необходимо задействовать дом дружбы народов 

функционирующие в регионе. 

Добавил, что проводятся совместные массовые просветительские, общественно 

значимые, этнокультурные и научно-образовательные мероприятия с участием 

религиозных объединений. 

Также отметил, что целесообразно использовать возможности Дома дружбы 

народов (домов национальностей), центров социально-культурной адаптации 

мигрантов и детей мигрантов в целях проведения с представителями религиозных 

объединений, землячеств и диаспор, представляющих интересы различных 

этнических и религиозных групп, работы по вопросам изучения норм 

законодательства Российской Федерации, традиционных российских духовно-

нравственных ценностей и современной религиозной ситуации, в том числе 

проблем и жизненных ситуаций с точки зрения нравственных, моральных  

и духовных аспектов. 

 

Решили:  

4.1. Информацию Шамсутдинова Н.А. принять к сведению. 

 

ВОПРОС № 5 

СЛУШАЛИ: 

Кулябина Т.И.: рассказала о истории создания Ульяновской региональной 

общественной организации сохранения и развития культуры «Русский дом», в 

которой является Председателем. Озвучила цели и задачи общественной 

организации. 

Цель организации «Русский Дом» - сохранение русской культуры, ее языка, 

обычаев, традиций Симбирского края, как составной части русской культуры. 

Укрепление русской национальной культуры в культурно-образовательном 

пространстве региона, в его взаимодействии с другими субъектами Российской 

Федерации, странами дальнего и ближнего зарубежья. 

Основные задачи организации: содействовие информационному обеспечению 

международных проектов и программ в области межкультурной коммуникации, 

социальной адаптации и интеграции представителей разных стран и культур в 

русскую языковую и культурную среду, содействие создания условий для 

полноценной реализации статуса русского языка Российской Федерации на 

территории Ульяновской области во всех сферах его функционирования для 

дальнейшего укрепления российской государственности и международного 

сотрудничества, консолидации гражданского общества, межнационального 

взаимодействия, развития культуры, науки и образования на территории 

Ульяновской области. 

 

Решили:  

5.1. Информацию Кулябиной Т.И. принять к сведению. 



ВОПРОС № 6 

СЛУШАЛИ: 

Федина Т.В.: ознакомила с проектом плана работы Комиссии Общественной 

палаты Ульяновской области по межнациональным, межрелигиозным отношениям 

и миграции на 1 полугодие 2024 года. 

 

Решили:  

6.1. Утвердить работы Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по 

межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции на 1 полугодие 2024 

года. 

6.2. Продолжить взаимодействие с национальными общественными организациями  

Ульяновской области, направленное на сохранения национальных культур и 

национальных традиций, плодотворную работу по этнокультурному воспитанию 

подрастающего поколения. 

 

 

 

Председатель Комиссии ОП УО 

по межнациональным, межрелигиозным   

отношениям и миграции 

 

        

 

 

 

  Т.В. Федина 

 


